
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 376 
 
 
 
 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz 

– UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º - Substituir os estudantes Monyke Hellen 

dos Santos Fonseca (representante discente) e Mateus Costa Ramos 
(representante discente suplente), designados pela Portaria Reitoria UESC nº 
463 de 16 de agosto de 2019, para compor o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Física – PROFÍSICA, pelos estudantes Nairy Aleximar 
Villarreal (representante discente) e João Vitor Bastos Teles (representante 
discente suplente). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de maio de 2020. 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 3 de julho de 2020. 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
PORTARIA REITORIA UESC Nº 463 

 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz 
– UESC, no uso de suas atribuições, 

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
Art. 1º - Homologar a composição do Colegiado 

do Programa de Pós Graduação em Física - PROFÍSICA, para o biênio 
2019-2021 com os seguintes membros: 

 
 Henri Michel Pierre Plana, Coordenador 
 Leandro de Oliveira Kerber, Vice-Coordenador 
 Alex dos Santos Miranda, representante docente 
 Arturo Rodolfo Samana, representante docente 
 Fermin de la Caridad Garcia Velasco, representante docente 
 José Geraldo Gonçalves de Oliveira Júnior, representante docente 
 Monyke Hellen dos Santos Fonseca, representante discente 
 Mateus Costa Ramos, representante discente suplente. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 16 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

EVANDRO DE SENA FREIRE 
REITOR 

 


